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Beslutningstema 
Udvalget orienteres om status på projekt Mikrolån. 
  
Baggrund 
I 2010 ophørte Slagelse Svendeforening og i den forbindelse blev der doneret 3,9 mio. kr. til Slagelse Kommune. 
Heraf blev 2.146.289 kr. øremærket til mikrolån. På mødet den 11. august 2014 besluttede Økonomiudvalget at lade 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget etablere mikrolån efter bekendtgørelse af Lov om Aktiv Socialpolitik i 
Jobcentrets regi. 
  
På Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets møde den 2. december 2014 besluttede udvalget,  
  
· at Jobcentret i en treårig projektperiode kan etablere mikrolån til unge under 30 år, der er eller kan blive omfattet af 
revalideringsbestemmelserne, jfr. bekendtgørelse af Lov om Aktiv Socialpolitik 
· at Jobcentret kan indgå samarbejde med Næstved Kommune omkring uddannelses- og motivationsforløb for 
målgruppen 
· at afsætte 50.000 kr. årligt af midlerne til fremme af uddannelse via uddannelsesambassadører. 
  
 I projektarbejdet skal der sikres en lokal forankring og kobling til Slagelse Erhvervscenter. 
  
Projektet består af 3 dele: 
  
1. Mikrolån til unge under 30 år, der er eller kan blive omfattet af revalideringsbestemmelserne, jfr. bekendtgørelse af 
Lov om Aktiv Socialpolitik. 
2. Samarbejde med Næstved Kommune (køb af pladser til uddannelse af evt. mikrolåntagere), samt samarbejde 
med Slagelse Erhvervscenter (i forhold til evt. forløb m.m.)  
3. Uddannelsesambassadører. 
  
Ad 1: 
Der er endnu ikke udarbejdet et færdigt rammeforslag (i forhold til rammebetingelserne vil projektet lægge sig op af 
de drøftelser, der kommer fra Næstved´s styregruppe, hvor Ungeafdelingens afdelingschef er medlem). 
  
Der er p.t. ikke udbetalt mikrolån. 
  
Ad 2:  
Der er indgået aftale med Næstved Kommune om køb af 2-3 forløb i 2015. Der er endnu ikke iværksat forløb, da der 
til dato ikke har været borgere, der matcher tilbud og målgruppe. Der er afholdt et første møde med Erhvervscenter 
Slagelse omkring evt. samarbejde omkring mikrolån m.m. Projektet møder Erhvervscentret medio september til et 
idémøde om mere konkrete samarbejdsflader. 
  
Ad 3:  
Det eksisterende rollemodelkorps i Slagelse bliver rammen for de nye uddannelsesambassadører. 
Rollemodelkorpset har eksisteret siden 2010 og arbejder med at motivere unge til uddannelse via deres personlige 
historier. De nye uddannelsesambassadører vil fortrinsvis blive hentet blandt gymnasierne, erhvervsskolen og 
erhvervsakademiet. Uddannelsesambassadørerne skal primært arbejde  i folkeskolen, for at motivere 



udskolingseleverne til at påbegynde en ungdomsuddannelse. Rollemodelkorpset har en stand på SUK- festivalen, 
hvor de vil opfordre til at indgå i arbejdet.  
  
Uddannelsesambassadørerne bliver efterfølgende udpeget for et år frem og blive tilknyttet rollemodelkorpset, som 
koordinerer de enkelte besøg. De unge får et honorar for deltagelse ved de forskellige arrangementer for 
folkeskolen, Jobcentrets aktivering, UU´s arrangementer m.m.  
  
Der er afsat 50.000 kr. pr. år i den 3- årige projektperiode.  
  
Retligt grundlag 
Bekendtgørelse af Lov om Aktiv Socialpolitik, § 65. 
  
Vurdering 
Ad 1: 
De erfaringer, der er gjort til dato, peger på, at målgruppen (unge under 30 år, der er eller kan blive omfattet af 
revalideringsbestemmelserne, jfr. bekendtgørelse af Lov om Aktiv Socialpolitik) er forsvindende lille, set i forhold til 
lånepuljens størrelse.  
  
Med kun 2-3 forløb årligt (á kr. 95.000) er den afsatte pulje alt for stor i forhold til de unge, som man kan forvente, 
kommer på revalidering. 
  
Man kunne evt. drøfte en anden mere målrettet anvendelse af en del af puljen til f.eks. oplæring af unge 
kontanthjælpsmodtagere i praktik- og jobsøgning. Dog i et erhvervsrettet forløb, som de gør i Næstved - evt. i 
samarbejde med Slagelse Erhvervscenter.  
  
Ad 2: 
Samarbejdet med Næstved Kommune giver god mening. De sikrer det overordnede indhold samt samarbejdet med 
Socialt Udviklingscenter (som står bag Århus-modellen), der for de store kommuner har givet gode resultater. 
  
Ad 3: 
Udpegningen af de meget unge uddannelsesambassadører fra ungdomsuddannelserne og arbejdet ned i 
folkeskolen giver god mening. Samtidig er koblingen med det eksisterende rollemodelkorps givtigt for både de helt 
unge ambassadører og de mere erfarne rollemodeller(ca. 20-26 år). Det giver mulighed for synergi og skabelse af 
et ”frivilligt” miljø for de unge. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Der er afsat en pulje på 2.146.289 kr. til projekt Mikrolån. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Arbejdsmarked og Integration indstiller, 
  
1.    at Udvalget tager orienteringen til efterretning. 
  
  
  

  
Beslutning i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 8. september 2015: 
Fraværende:  Pernille Ivalo Frandsen (V) 
Sagen udsættes. 



Udvalget ønsker konkrete forslag til alternative handlinger. 


